
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-346/00-02-13

31.01.2014

г.Москва

Резолютивная часть решения

оглашена                                                «30»   января     2014  г.       

 

В полном объеме решение

изготовлено                                            «31»   января    2014  г.

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению дела о  нарушении антимонопольного
законодательства в составе (далее — Комиссия):

Председателя Комиссии:

А.Г. Цыганов - заместителя руководителя ФАС России;

членов Комиссии:

Махонина Д.Н. – начальника Управления контроля топливно-энергетического
комплекса;

Сушкевича А.Г. – начальника Аналитического управления;

Савиной Д.Ю. – заместителя начальника Управления контроля топливно-
энергетического комплекса;

Ацканова Т.А. – начальника отдела правовой экспертизы Правового Управления;

Галайда С.В. – начальника отдела нефтяной и нефтехимической промышленности
Управления контроля топливно-энергетического комплекса;

Конькова К.П. — начальника отдела методологии Управления контроля топливно-
энергетического комплекса;

Огневской Д.В. – начальника отдела судебной работы Правового Управления;

Маенковой Е.В. – главного специалиста-эксперта отдела нефтяной и
нефтехимической промышленности Управления контроля топливно-
энергетического комплекса;

Ломакиной А.А. – ведущего специалиста-эксперта отдела нефтяной и
нефтехимической промышленности Управления контроля топливно-
энергетического комплекса,



рассмотрев дело № 1-00-346/00-02-13 по признакам нарушения  ОАО
«Сургутнефтегаз» пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального законодательства от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции), выразившегося в экономически или технологически не
обоснованном отказе от заключения договора с ООО «Фаэтон — топливная сеть
номер <...> » в случае наличия возможности производства или поставок
соответствующего товара, а также в случае, если такой отказ или такое уклонение
прямо не предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами
уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и судебными
актами (далее — дело № 1-00-346/00-02-13),

УСТАНОВИЛА:

1. ООО «Фаэтон — топливная сеть номер <...> » обратилось  в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу с заявлением о
нарушении ОАО «Сургутнефтегаз» требований антимонопольного
законодательства ( вх. №11556 от 07.08.2012), выразившемся в установлении
монопольно низких цен на розничном рынке автомобильных бензинов Санкт-
Петербурга, и в необоснованном уклонении от заключения договора на поставку
нефтепродуктов с ООО «Фаэтон — топливная сеть номер <...> ».

Определением от 6 сентября 2013 года № 08/13311 Санкт-Петербургское УФАС
отложило рассмотрение дела. На основании  Правил передачи антимонопольным
органом заявлений, материалов, дел о нарушении антимонопольного
законодательства на рассмотрение в другой антимонопольный орган, Санкт-
Петербургское УФАС передало возбужденное  в отношении ОАО
«Сургутнефтегаз» дело по  признакам нарушения ст.10 Закона о защите
конкуренции в ФАС России. Приказом № 839/13 от 16 декабря 2013 года была
создана комиссия по рассмотрению данного дела.

РЕШИЛА: 

1. Производство по делу, возбужденному в отношении ОАО «Сургутнефтегаз» по
признакам нарушения п.5 ч.1 ст.10 Федерального закона «О защите конкуренции» 
выразившегося в экономически не обоснованном отказе от заключения договора с
ООО «Фаэтон — топливная сеть номер <...> », прекратить в связи с отсутствием
признаков нарушения антимонопольного законодательства  в рассматриваемых
действиях ОАО «Сургутнефтегаз».

 Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его вынесения.

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнять решение
антимонопольного органа.


